
11

بسیاری از مردم می  دانند که دپرشن را معمولاً مالیخولیا می نامند. مالیخولیا 
ظاهراً هنوز هم برای اشکال سیاه  تر این بیماری، واژه ای درخورتر و مناسب  تر 

است، ولی بعدها اسمی ساده  تر و بی  طمطراق  تر جای آن را گرفت.«
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»قطار 57« به باور بسیاری قدیمی ترین رمان انقلاب 
اسلامی است به قلم رضا رئیسی که آن را انتشارات سوره 

مهر در سال 1387 منتشر کرده است.
رضا رئیسی خود در مورد کتابش می گوید: »نوشتن 
این اثر 4 سال زمان برده و پس از تحقیقات فراوان و 
17 مرتبه بازنویسی به مرحله چاپ رسیده است. چاپ 
نخست رمان »قطار 57« در مدت کوتاهی به فروش 
رسید و پس از گذشت 9 ماه، چاپ دوم آن با افزودن 40 

صفحه منتشر شد. 
نویسنده در ادامه می گوید: »تا پیش از نگارش این اثر، 
نوشتن را کاری ساده می دانستم. اما پس از آن و با توجه 
به کلام گابریل گارسیا مارکز مبنی بر اینکه؛ »پاراگراف به 
پاراگراف را باید حساب شده نوشت«، نوشتن را سخت و 

مسئولیت نویسنده در قبال جامعه دانستم.
در رمان »قطار 57« تلاش شد خبری گیرا و منصفانه 
از انقلاب اسلامی ارائه شود. در واقع این اثر، داستان 
نوجوانی و جوانی ام و روزهایی است که پابه پای مردم 
می دویدم و نگاهی دیگر به انقلاب دارد و سفارشی 

نیست.«
رضا رئیسی در این رمان نگاهی داستان گونه به جریانات 
اجتماعی سال های پایانی دهه 50 در ایران دارد، قصه 
این رمان از یکی از جلسات زیرزمینی گروه های چپ 
و توده ای آغاز و با حمله ساواک ادامه می یابد. هدف 
ساواک فردی به نام »قامت« است که مدیر جلسه و از 
رهبران گروه است. مؤلف، رمان را فصل بندی کرده و در 
این طبقه بندی به بررسی وضعیت قشرهای مختلف در 

آن سال ها پرداخته است.
نویسنده برای شرح یک انقلاب که دو وجه مهم دارد؛ 
یکی شرح هیجانات و پیروزی ها که رسانه ما به آن بسیار 
پرداخته و می پردازد و دیگری شرح ناکامی ها و مرارت های 
زیر پوست انقلاب که گاه به آشوب و ترور و جنگ های 
داخلی می انجامد، بهترین استفاده را از ابزار زمینه در 

جهت پیشبرد هدف خود که همان نشان دادن دو وجه 
و دو روی یک سکه است، می کند.

یکی از ابزارهای به کار گرفته شده در شخصیت پردازی 
و فضاسازی، بهره گرفتن از خرده فرهنگ ها و عقاید 
عامه پسند است که بیشتر در همان زمان در میان باور 
مردم پررنگ بوده است. مثل باور به خرافه و نشانه های 
خرافی در روند زندگی مردم که در ایجاد تعلیق هم برای 

شخصیت و هم مخاطب بسیار قوی عمل می کند.
 به عنوان مثال یکی از شخصیت  ها به نام پارساوا صبح 
روزی که ترور می شود سه کلاغ می بیند که به گفته 
مادربزرگش نشانه مرگ است و درست روزی که قرار 
است از معرکه بگریزد، ترور می شود و مخاطب صحه ای 
بر این خرافه می گذارد، یا شخصیت دیگری به نام سلطان 
نیز شب قبل از کشته شدنش خواب پروانه دیده است 
که به باور خودش »علامت رفتنه« و با ترورش این 

فرض تأیید می شود.
برای پی بردن به بخشی از تاریخ معاصر، باید این 
اثر خوانده شود. بخش زیادی از این رمان، بیانگر 
جنگ گریزی، درگیری و مجادلات سیاسی در تنگنای 
زندان و تفاوت جدال شخصیت ها در قبل و بعد از 

انقلاب است.
همه شخصیت ها ایدئولوژیک و متکی به خود و 
باورهایشان هستند. یعنی در چهارچوب و حریم اعتقادی 
خود قرار دارند. دور از زندگی، زمینه اجتماعی و تاریخی 
خود نیستند و برای دستیابی به آزادی در تلاش اند. 
چهارچوبی برای خود دارند و در قالب همان چهارچوب 

در حال فعالیت هستند.
نویسنده در رمان »قطار 57« به تاریخ اهمیت داده و با 
توجه به وجه آگاهی دادن، این اثر را در قالبی پژوهشی 
نوشته است. این رمان رنج سوگواری برای سرنوشت را 
افشا می کند و از جنگ انسان ها برای ایده آلی می گوید 

که نمی دانند چیست.
آغاز رمان، وقایع پیش از انقلاب از سال 1355 تا 1357 را 
دربر می گیرد و بقیه داستان، فضای تغییر و تحولات پس 
از انقلاب تا شروع جنگ تحمیلی را شامل می شود. این 

اثر، توسط انتشارات سوره  مهر به چاپ رسیده است.

اگر درست خاطرم باشد در یکی از مطالب گذشته که 
فکر کنم شماره 15 بود درباره شکستن جمله ها در 
ترجمه صحبت کردم. در این مطلب می خواهم درباره 
دو اصطلاح در ترجمه صحبت کنم که تا حدی به آن 
مطلب مربوط می شود. در مطالعات ترجمه دو اصطلاح 
به نام ترجمه کاهی یا under-translation و ترجمه 
افزایی یا over-translation وجود دارد. در تعریف کلی، 
ترجمه کاهی زمانی استفاده می شود که مترجم تصمیم 
می گیرد در ترجمه متن بخشی از اطلاعات موجود در متن 
اصلی را حذف کند. باید بدانید این حذف کردن می تواند 
گاهی بدون دلیل منطقی باشد؛ همین یکی از دلایل 
مخالفت من با استفاده از این شیوه است. ترجمه افزایی 
هم به معنای اضافه کردن اطلاعات بیشتری در متن 
ترجمه شده است که با اهداف مختلفی انجام می شود. 
به طور معمول این دو اصطلاح بیشتر در ترجمه های 
تخصصی و علمی به کار می روند؛ اما به معنای آن نیست 
که در ترجمه ادبی و ادبیات داستانی اصلاً کاربردی 
ندارد. من بالاتر هم گفتم زیاد با استفاده از این دو 
نوع شیوه ترجمه موافق نیستم »مگر« در نمایشنامه 
یا شعر که بحثی تخصصی است و از حوصله این بحث 

هم خارج است. حتماً به عنوان مخاطب کتاب تابه حال 
داستان هایی خوانده اید که روند داستان به قدر کافی 
برایتان مشخص نبوده است. به نظرم یکی از ایرادات 
این موضوع همین جا مشخص می شود. گاهی اوقات 
مترجم ها خصوصاً تازه کارها ترجمه روان را با ترجمه 
کاهی اشتباه می گیرند. درواقع این درست است که 
یک متن در فارسی باید به شیواترین صورت نوشته 
شود و از نظر نحو و دستور زبان کاملاً »فارسی« باشد؛ 
ولی حذف کردن بعضی از کلمات یا جملات توصیفی 
در داستان به بهانه روان کردن متن ترجمه کاملاً نتیجه 
عکس می دهد. یکی از نمودهای مخرب ترجمه افزایی 
هم استفاده زیاد از پاورقی در داستان ها است که واقعاً 
در این چند وقت در کتاب های زیادی دیده ام. راستش 
پاورقی معمولاً مفید است و اطلاعات مفیدی ارائه 
می دهد با وجود این معتقدم خیلی از پاورقی ها فقط 
با ترجمه درست و کم کردن این دوتا شیوه در ترجمه 
حذف می شوند. خلاصه مطلب اینکه گاهی خوب است 
این دو روش را با شیوه های دیگر ترکیب کرد و متنی 
عالی نوشت و اگر شما هم موافق کم استفاده کردن 
از این دو هستید و دنبال راه حلی برای آن، می توانید 
روی دانش تان در دستور زبان فارسی و شیوه نگارش 
فارسی کار کنید و البته دست به فرهنگ لغت بودن هم 
می تواند کمک زیادی کند و متن خروجی هرچه بیشتر 

حرفه ای و روان می شود.
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پیشبرد هدف خود 
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»افسردگی اختلالی خلقی است. ویژگی اصلی این اختلال، 
یک دوره زمانی دست کم دوهفته ای است که در ضمن آن، 
خلُـــق افسرده یا بی علاقگی یا نبودِ احساس لذت، تقریباً 
در همه کارها وجود دارد. همچنین فرد باید دست کم 
چهار نشانه دیگر، از جمله تغییر در اشتها یا وزن، خواب، 
سرعت کارهای روانی-حرکتی، کاهش نیرو، احساس 
بی ارزشی یا گناه، مشکل در تفکر، تمرکز یا تصمیم گیری 

یا افکار بازگشت کننده درباره 
مرگ و خودکشی، طرح نقشه یا 
اقدام برای خودکشی را داشته 
باشد.« این عبارات، تعریفی 
تمیز و قابل فهم از اختلالی حاد، 
در کتاب مرجع اختلالات روانی 
است. تعریفی که تمام دانشجویان 
روانشناسی از ترم اول آن را به 
خاطر می  سپارند. زمانی که من 
دانشجوی ترم اول روانشناسی 
بودم، وقتی درس به اختلال 
افسردگی می  رسید، می  گفتند: 
افسردگی، سرماخوردگی اختلالات 
روانی است! اما اکنون با بلوغی 
که بشریت طی این چند سال به 
آن رسیده شاید بهتر باشد بگوییم 
نای اختلالات  افسردگی، کرو
روانی است! بیماری  ای شایع، با 
علائمی نه چندان وحشتناک و 
بسیار کشنده. ویلیام استایرن، 
نویسنده کتابی که در این نوشتار 
سعی می  کنم در مورد آن صحبت 
کنم، دوره  ای از زندگی  اش را در چاه 
افسردگی گذرانده است. استایرن 
پس از آنکه در افسردگی  اش تا 
اقدام به خودکشی پیش می  رود، 
نجات می  یابد. او هم مانند اکثر 
آدم  ها در مواجهه با این اختلال، 

ابتدا آن را دست کم می  گیرد و نمی  فهمد چه بلایی دارد 
به سرش می  آید اما وقتی در آن جلو می  رود و خوشبختانه 
سالم از آن بیرون می  آید، می  گوید: »وقتی اولین بار فهمیدم 
بیماری زمین گیرم کرده، دیدم باید علاوه بر کارهای دیگر 
اعتراض شدیدی علیه واژه دپرشن ابراز کنم. بسیاری از 
مردم می  دانند که دپرشن را معمولًا مالیخولیا می  نامند. 
مالیخولیا ظاهراً هنوز هم برای اشکال سیاه  تر این بیماری، 
واژه  ای درخورتر و مناسب  تر است، ولی بعدها اسمی ساده  تر 
و بی  طمطراق  تر جای آن را گرفت.« استایرن به نوبۀ خودش 
سعی می  کند پرده از فاجعه افسردگی بردارد. هنوز در 
جامعه ما و دیگر جوامع کسانی هستند که حالت افسرده 
را با اختلال افسردگی اشتباه می  گیرند و همین باعث 
می شود نسبت به این اختلال دید 
سهل  گیرانه  ای داشته باشند. وجهه 
جالب توجه دیگری از این کتاب این 
است که استایرن فرورفتن گام به 
گام در تاریکی و سپس بیرون آمدن 
از آن را به خوبی توصیف می  کند. 
شاید از نقاط قوت این کتاب همین 
است که در پس توصیف ظلمت 
آشکار، روشنایی هست. وقتی 
می  خواستم این کتاب را معرفی 
کنم نمی  دانستم آیا می توانم در 
خطوط آخر نوشتارم توصیه کنم که 
این کتاب برای کسانی که در یکی 
از دوره  های افسردگی خود هستند 
مناسب است یا خیر؟ سری به 
گودریدز زدم. جمع  بندی  ام از نظرات 
کسانی که اتفاقاً این کتاب را در دوره 
افسردگی خود خوانده بودند، این 
بود که بستگی دارد دوست داشته 
باشید فضای ذهنی تان حین درگیری 
با اختلال توسط فرد دیگری به طور 
سیاه و زیادی واقعی توصیف شود 
یا دلتان نمی  خواهد از وضعیتتان 
به صورت فاجعه  بار یاد شود. اگر 
در دسته اول هستید، این کتاب را 
بخوانید و اگر در هیچ یک از دسته  ها 
نیستید -که امیدوارم همین طور 

باشد- حتماً بخوانید!


